CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DEP. VALMIR ASSUNÇÃO – PT/BA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n.º ____, de 2020

Solicita ao Ministro de Estado da Saúde, Eduardo
Pazuello,  informações  acerca  da  retirada  das
informações  relativas  ao  estudo  sobre  saúde  da
população negra do site do Ministério da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal, e na
forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, as seguintes
informações e documentos do Ministro de Estado da Saúde, Eduardo Pazuello, referentes à
retirada das informações  relativas  ao estudo sobre saúde da população negra do site  do
Ministério da Saúde.

1) Qual  a  justificativa  para  se  retirar  do  site  do  Ministério  da  Saúde  os  estudos
referentes à saúde da população negra?

2) Qual a data específica da retirada destes estudos do site do Ministério da Saúde?

3) Em  relação  aos  estudos  “Vigitel  Brasil  de  2019”,  quais  foram  os  resultados
específicos da pesquisa em relação à população negra?

4) Solicitamos os relatórios de todas as pesquisas Vigitel Brasil disponíveis, somado
aos relatórios de resultados que incluam a população negra.

5) Quais foram os custos de realização das pesquisas acima mencionadas?

6) Quais são as atuais políticas do Ministério da Saúde que tratam especificamente da
população negra no Brasil?

7) Em relação ao controle da Pandemia da SARS-CoV-2, o Ministério já dispõe de
dados  acerca  da  porcentagem  de  mortalidade  da  população  negra  brasileira  m
decorrência do vírus?

8) Quais as medidas que o Ministério tem tomado para combater o racismo institucional
dentro do próprio órgão?

9) Por que não existe um mecanismo, no formulário de cadastro do SUS, para garantir a
obrigatoriedade do preenchimento do quesito raça/cor no sistema?

Brasília: Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 739 – (61) 3215-5739

Salvador: Av. Tancredo Neves, nº 274, Bl. B, Salas 122 a 124  – Centro Empresarial Iguatemi – Caminho das Árvores - (71) 3450-1629

*C
D2

01
56

39
25

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r V
al

m
ir

As
su

nç
ão

 (P
T/

BA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

18
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

65
5/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
0

13
:5

9

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DEP. VALMIR ASSUNÇÃO – PT/BA

Deputado Federal Valmir Assunção
PT-BA

Deputado Federal Alencar Braga
PT-SP

Deputado Federal João Daniel
PT-SE

Deputado Federal Nilto Tatto
PT-SP

Deputado Federal Patrus Ananias
PT-MG

Deputado Federal Marcon
PT-RS

Brasília: Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 739 – (61) 3215-5739

Salvador: Av. Tancredo Neves, nº 274, Bl. B, Salas 122 a 124  – Centro Empresarial Iguatemi – Caminho das Árvores - (71) 3450-1629

*C
D2

01
56

39
25

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r V
al

m
ir

As
su

nç
ão

 (P
T/

BA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

18
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

65
5/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
0

13
:5

9

Requerimento de Informação
(Do Sr. Valmir Assunção )

Solicita ao Ministro de Estado da

Saúde, Eduardo Pazuello, informações

acerca da retirada das informações

relativas ao estudo sobre saúde da

população negra do site do Ministério da

Saúde

Assinaram eletronicamente o documento CD201563925200, nesta ordem:

 1  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

 2  Dep. João Daniel (PT/SE)

 3  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 4  Dep. Alencar Santana Braga (PT/SP)

 5  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 6  Dep. Marcon (PT/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r V
al

m
ir

As
su

nç
ão

 (P
T/

BA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

18
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

65
5/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
0

13
:5

9

	CÂMARA DOS DEPUTADOS